

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2017 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (Exceto intra-orçamentárias) (I)	74.479.200,00	74.479.200,00	12.501.606,13	16,79%	68.420.284,32	91,86%	6.058.915,68
RECEITAS CORRENTES	69.712.900,00	69.712.900,00	11.846.269,84	16,99%	65.060.036,14	93,33%	4.652.863,86
RECEITA TRIBUTARIA	10.172.400,00	10.172.400,00	1.359.388,42	13,36%	9.185.830,94	90,30%	986.569,06
IMPOSTOS	8.135.400,00	8.135.400,00	1.300.053,43	15,98%	7.810.299,80	96,00%	325.100,20
TAXAS	1.302.300,00	1.302.300,00	47.842,41	3,67%	1.211.305,97	93,01%	90.994,03
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	734.700,00	734.700,00	11.492,58	1,56%	164.225,17	22,35%	570.474,83
RECEITA DE CONTRIBUICOES	2.817.500,00	2.817.500,00	735.244,79	26,10%	2.740.093,09	97,25%	77.406,91
CONTRIBUICOES SOCIAIS	1.935.800,00	1.935.800,00	587.028,80	30,32%	1.895.256,76	97,91%	40.543,24
CONTRIBUICOES DE INTERVENÇÃO NO DOMINIO ECONOMICO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição p/ o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	881.700,00	881.700,00	148.215,99	16,81%	844.836,33	95,82%	36.863,67
RECEITA PATRIMONIAL	6.953.000,00	6.953.000,00	455.440,78	6,55%	4.970.933,30	71,49%	1.982.066,70
RECEITAS IMOBILIARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	6.945.500,00	6.945.500,00	453.694,54	6,53%	4.957.633,16	71,38%	1.987.866,84
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	7.500,00	7.500,00	1.746,24	23,28%	13.300,14	177,34%	-5.800,14
COMPENSACOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Producao Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Producao Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Agropecuarias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS DA INDUSTRIA DE TRANSFORMACAO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Industria de Construcao	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVICOS	257.500,00	257.500,00	46.673,80	18,13%	253.528,37	98,46%	3.971,63
TRANSFERENCIAS CORRENTES	47.086.700,00	47.086.700,00	8.920.847,72	18,95%	45.855.130,14	97,38%	1.231.569,86
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	46.715.100,00	46.715.100,00	8.608.731,54	18,43%	45.354.850,33	97,09%	1.360.249,67
TRANSFERÊNCIAS DE INSTUIÇÕES PRIVADAS	135.000,00	135.000,00	248.000,00	183,70%	269.200,00	199,41%	-134.200,00
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	61.100,00	61.100,00	52.750,00	86,33%	53.200,00	87,07%	7.900,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	175.500,00	175.500,00	11.366,18	6,48%	177.879,81	101,36%	-2.379,81
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.425.800,00	2.425.800,00	328.674,33	13,55%	2.054.520,30	84,69%	371.279,70

Continua (1/4)

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação (2/4)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2017 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
MULTAS E JUROS DE MORA	254.200,00	254.200,00	36.522,75	14,37%	218.983,44	86,15%	35.216,56
INDENIZACOES E RESTITUICOES	991.400,00	991.400,00	192.081,15	19,37%	979.729,44	98,82%	11.670,56
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	1.160.700,00	1.160.700,00	97.755,16	8,42%	849.705,39	73,21%	310.994,61
RECEITAS DIVERSAS	19.500,00	19.500,00	2.315,27	11,87%	6.102,03	31,29%	13.397,97
RECEITAS DE CAPITAL	4.766.300,00	4.766.300,00	655.336,29	13,75%	3.360.248,18	70,50%	1.406.051,82
OPERACOES DE CREDITO	1.310.000,00	1.310.000,00	0,00	0,00%	1.256.006,20	95,88%	53.993,80
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	1.310.000,00	1.310.000,00	0,00	0,00%	1.256.006,20	95,88%	53.993,80
OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENACAO DE BENS	119.500,00	119.500,00	0,00	0,00%	18.490,00	15,47%	101.010,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	119.500,00	119.500,00	0,00	0,00%	18.490,00	15,47%	101.010,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	3.181.600,00	3.181.600,00	644.540,57	20,26%	1.985.468,44	62,40%	1.196.131,56
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES PUBLICAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	3.181.600,00	3.181.600,00	644.540,57	20,26%	1.985.468,44	62,40%	1.196.131,56
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	155.200,00	155.200,00	10.795,72	6,96%	100.283,54	64,62%	54.916,46
DIVIDA ATIVA PROV.DE AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	14.100,00	14.100,00	1.637,44	11,61%	11.253,95	79,82%	2.846,05
OUTRAS RECEITAS	141.100,00	141.100,00	9.158,28	6,49%	89.029,59	63,10%	52.070,41
RECEITAS (Intra-orçamentárias) (II)	8.182.800,00	8.182.800,00	2.424.128,40	29,62%	7.818.097,20	95,54%	364.702,80
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	82.662.000,00	82.662.000,00	14.925.734,53	18,06%	76.238.381,52	92,23%	6.423.618,48
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	82.662.000,00	82.662.000,00	14.925.734,53	18,06%	76.238.381,52	92,23%	6.423.618,48
DÉFICIT (VI)					0,00		

Continua (2/4)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2017 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
TOTAL (VII) = (V + VI)	82.662.000,00	82.662.000,00	14.925.734,53	18,06%	76.238.381,52	92,23%	6.423.618,48
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	3.385.730,91			3.385.730,91		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superavit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		3.385.730,91			3.385.730,91		
Reabertura de Créditos Adicionais		0,00			0,00		

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (Exceto intra-orçamentárias) (VIII)	67.866.700,00	75.914.884,06	3.258.955,34	63.799.472,93	12.115.411,13	11.680.380,74	63.652.391,69	12.262.492,37	62.716.157,43	147.081,24
DESPESAS CORRENTES	60.046.300,00	61.987.902,37	7.456.924,77	57.562.444,45	4.425.457,92	10.766.005,16	57.546.123,41	4.441.778,96	57.073.453,37	16.321,04
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	36.237.600,00	36.897.666,37	7.104.384,99	35.954.647,93	943.018,44	7.111.446,34	35.954.647,93	943.018,44	35.825.490,84	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	743.000,00	718.000,00	82.128,09	449.504,99	268.495,01	82.128,09	449.504,99	268.495,01	449.504,99	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	23.065.700,00	24.372.236,00	270.411,69	21.158.291,53	3.213.944,47	3.572.430,73	21.141.970,49	3.230.265,51	20.798.457,54	16.321,04
DESPESAS DE CAPITAL	7.403.600,00	13.595.590,79	-4.197.969,43	6.237.028,48	7.358.562,31	914.375,58	6.106.268,28	7.489.322,51	5.642.704,06	130.760,20
INVESTIMENTOS	6.843.200,00	12.889.455,79	-4.290.064,59	5.540.489,30	7.348.966,49	822.280,42	5.409.729,10	7.479.726,69	4.946.164,88	130.760,20
INVERSOES FINANCEIRAS	1.500,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DÍVIDA	558.900,00	705.635,00	92.095,16	696.539,18	9.095,82	92.095,16	696.539,18	9.095,82	696.539,18	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS	416.800,00	331.390,90	0,00	0,00	331.390,90	0,00	0,00	331.390,90	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS	416.800,00	331.390,90	0,00	0,00	331.390,90	0,00	0,00	331.390,90	0,00	0,00
DESPESAS (Intra-orçamentárias) (IX)	8.182.800,00	7.930.890,00	1.818.919,76	7.819.916,65	110.973,35	1.818.919,76	7.819.916,65	110.973,35	7.818.097,20	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	76.049.500,00	83.845.774,06	5.077.875,10	71.619.389,58	12.226.384,48	13.499.300,50	71.472.308,34	12.373.465,72	70.534.254,63	147.081,24
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	76.049.500,00	83.845.774,06	5.077.875,10	71.619.389,58	12.226.384,48	13.499.300,50	71.472.308,34	12.373.465,72	70.534.254,63	147.081,24
SUPERÁVIT (XIII)				4.618.991,94			4.766.073,18		5.704.126,89	
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	76.049.500,00	83.845.774,06	5.077.875,10	76.238.381,52	7.607.392,54		76.238.381,52		76.238.381,52	

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação (4/4)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2017 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
RESERVA DO RPPS	6.612.500,00	6.532.724,51			6.532.724,51			6.532.724,51		

Receitas Intra-orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS	8.182.800,00	8.182.800,00	2.424.128,40	29,62%	7.818.097,20	95,54%	364.702,80
CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	8.182.800,00	8.182.800,00	2.424.128,40	29,62%	7.818.097,20	95,54%	364.702,80
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTARIAS	8.182.800,00	8.182.800,00	2.424.128,40	29,62%	7.818.097,20	95,54%	364.702,80
TOTAL	8.182.800,00	8.182.800,00	2.424.128,40	29,62%	7.818.097,20	95,54%	364.702,80

Despesas Intra-orçamentárias	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES	8.182.800,00	7.930.890,00	1.818.919,76	7.819.916,65	110.973,35	1.818.919,76	7.819.916,65	110.973,35	7.818.097,20	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.182.800,00	7.930.890,00	1.818.919,76	7.819.916,65	110.973,35	1.818.919,76	7.819.916,65	110.973,35	7.818.097,20	0,00
TOTAL	8.182.800,00	7.930.890,00	1.818.919,76	7.819.916,65	110.973,35	1.818.919,76	7.819.916,65	110.973,35	7.818.097,20	0,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque, Data da emissão 23 de Janeiro de 2018 e hora da emissão 04h e 41m

Armando Carlos Roos
Prefeito Municipal
CPF 008.045.680-49

Maor Orlando Kumpel
Secretario de Finanças
CPF 253.705.450-49

Margarete Maria Soulljee Wiedttruper
Contadora CRC/RS 055056
CPF 623.681.410-49